
 

27 

 

Příklad 8 

NOVÁ NABÍDKA 
Paní Jonášová si půjčila 8 000 tolarů od První Tolarské. Půjčka má roční úrokovou sazbu 15 %. Každý 
měsíc splácí 150 tolarů.  

Po roce dluží paní Jonášová ještě 7 400 tolarů. 

Jiná finanční společnost s názvem Nejtolar nabízí paní Jonášové půjčku 10 000 tolarů s roční 
úrokovou sazbou 13 %. Splátky jsou také 150 tolarů měsíčně. 

 

Otázka 8: NOVÁ NABÍDKA  

Jaký je jeden možný negativní finanční důsledek pro paní Jonášovou, když přijme půjčku 
od Nejtolaru? 

 ..................................................................................................................................................  

 ..................................................................................................................................................  

 
 
85. Testová úloha „Nová nabídka“ vyžaduje od žáků, aby přemýšleli o důsledcích změny podmínek 
úvěru a tyto důsledky také vyhodnotili. Tento kontext bude nejspíš méně vlastní patnáctiletým žákům 
než kontext úlohy „Na trhu“. V případě úlohy „Nová nabídka“ jsou veškeré potřebné informace 
k dispozici již v zadání, nicméně k získání bodů musí žáci identifikovat, které jsou relevantní, 
a přemýšlet o důsledcích konkrétního rozhodnutí. Existuje řada typů odpovědí, které získaly plný 
počet bodů. V pilotním šetření byla nejčastější odpovědí s plným počtem bodů tato: „Pan Jones by 
měl větší dluh“. Stejně přijatelné odpovědi byly ty, které odkazovaly na specifické podmínky úvěru, 
např. že suma placených úroků (za celou dobu splácení úvěru) bude vyšší, že úvěr bude splácen delší 
dobu nebo že se změnou poskytovatele úvěru mohou být spojeny různé poplatky. 

86. Těsně nad 40 % žáků získalo v pilotním šetření za tuto úlohu bod. 

87. Třetím příkladem testové úlohy zaměřené na kategorii procesů hodnocení je příklad č. 2 
„Naléhavé výdaje“, kdy měli žáci uvést věrohodné zdůvodnění ve finančním kontextu, konkrétně 
vybrat ty výdaje, které je nutné ihned vyřešit. 

Uplatnění finančních znalostí a porozumění 

88. Čtvrtý proces dostal název podle samotné definice finanční gramotnosti: „k uplatnění těchto 
[finančních] znalostí a vědomostí“. Soustředí se na efektivní jednání v prostředí financí, a to 
prostřednictvím uplatňování znalostí finančních produktů a souvislostí a také prostřednictvím 
porozumění finančním konceptům. Tento proces je sledován v úlohách, které 


